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Abstrakt

Název: Vrhačské disciplíny v sedmiboji starších žákyň a dorostenek

Cíle:

Cílem výzkumu je sledování změn řešení pohybového úkolu- změny v provedení

techniky u vrhu koulí a hodu oštěpem a sledování změn výkonnosti v obou disciplínách

u žákyň a dorostenek vícebojařek během čtyř měsíců (březen-červen 2010).

Metody:

Výzkum spočíval ve vytvoření videonahrávek a analýzy obrázkových kilogramů

realizace daného pohybového úkolu s časovým odstupem čtyř měsíců. Porovnávána

byla technika provedení vrhu koule a hodu oštěpem z místa a též průpravná cvičení,

jejichž nácvik měl pomoci ke zlepšení technického provedení a výkonu. Zároveň byla

děvčata změřena v kontrolních kondičních testech na 50m z polovysokého

startu, ve skoku dalekém z místa a autovém hodu medicinbalem vážícím 1kg a 2kg.

Zaznamenána byla též výška a váha všech sledovaných dívek.

Údaje byly získávány metodami nestandardního posuzování a porovnávání.

Výsledky:

Zjistila jsem, že průpravná cvičení jsou nezbytná pro nácvik techniky a mají vliv na

jejím provedení. Ale pokrok v technice ani nárůst výkonnosti nebyl takový, jaký jsem

očekávala. Výzkum ukázal, že největší výkonnosti dosáhly dívky, které prokázaly

největší výkonnost v kontrolních testech, to znamená, že kondičně byly lépe připraveny.

Ukázalo se tedy, že výkonnostní růst v této věkové kategorii je ovlivněn kondičními

předpoklady, úrovní pohybového projevu a souvisí s tělesným růstem jedince.

Klíčová slova:

Vrh koulí, hod oštěpem, technika, testování, víceboj, výkon.

Abstract

Title: The technique of throwing disciplines in the heptathlon of 14 to 16 years

female athletes

Objectives:

The aim of the research is to observe changes in locomotory tasks – discovering

changes in the technique of shot put and javelin throw and revealing changes

of performance in both disciplines of young heptathletes within four months

(March-June 2010).

Methods:

The research consists of a detailed video image analysis of the locomotory tasks within

an interval of four months. Comparing the technique of shot put and javelin throw and

also concerning the preparatory training, the training was intended to help to improve

technical expression and performance. The girls were measured and pre-controlled in

tests in running (50m of the high start-up item), jumping (long jump from the place) and

throwing (medicine ball over the head weighting 1kg and 2 kg). Furthermore, height

and weight of the observed girls were recorded, too.

Data were collected by non-standard methods of valuation and comparison.

Results:

I found out that training exercises are necessary for practising the technique and that

they have indeed a relevant influence on the performance. From the technical viewpoint

there have been reported positive changes, but the increase of performance was not as

I expected. The research shows that the greatest progresses are achieved by those girls

who showed the best performance in the cross-up tests, which means that they were

better prepared. Furthermore, it turns out that the performance growth in this age is

affected by the fitness disposition, by the level of locomotory expression and it is deeply

related to the individual physical growth.
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1 Úvod

Atletika zahrnuje základní sportovní dovednosti, jakými jsou běh, skok a hod.

Říká se jí královna sportu, možná také proto, že tvoří platformu pro ostatní sporty. Právě

házení je v přípravě dětí často vynecháváno, což se může v budoucnu negativně projevit

a znevýhodnit budoucí vícebojařky v jejich dalším výkonnostním růstu. Opomíjení

nácviku vrhačských disciplín může mít několik důvodů. Jedním z nich je, že při vyšším

počtu cvičících tréninková jednotka ztrácí svůj efekt, protože během tréninku se jedinec

dotkne náčiní pouze několikrát a ve zbytku času posedává a „klábosí“ se svými

tréninkovými kolegy. Klubům chybí pro nácvik vrhačských disciplín často zázemí

a také potřebné vybavení. U dívek se navíc shledáváme s fenoménem, kdy mají pocit,

že být koulařkou nebo oštěpařkou znamená přibrat nejméně 20kg, a proto k těmto

disciplínám často přistupují a priori s odporem.

Nácvik vrhačských disciplín u dětí, staršího žactva a dorostu by měl být

zařazován do tréninkových plánů ve stejné míře jako běh a skok a měla by se mu

věnovat systematická práce. Nejde o to, aby z dětí vyrostli profesionálové či specialisté

na tyto disciplíny, ale aby byl zajištěn všestranný a harmonický růst jedince. Opomenutí

tohoto faktu může mít v budoucnu nevratné negativní následky.

Období mezi 11. -15. rokem života je pro učení se novým dovednostem více než

přívětivé. Děti se učí snadno a s radostí, a je potřeba, aby získaly základní představy

o správném provedení pohybu, které mohou pak v pozdějším věku jen zdokonalovat.

Trenér musí v tomto složitém věku přistupovat ke svým atletům velice citlivě, aby jeho

svěřenci toho období překlenuli a nenechali se zlákat jinými negativními vlivy vnějšího

prostředí.

Ve své práci se pokusím odpovědět na otázky týkající se vlivu na výkon

a na technické provedení vrhačských disciplín v tomto věku. Čím je nejvíce ovlivněn

výkon? Jsou to somatické a kondiční faktory či dobře zvládnutá technika? Je možné

postihnout změnu v technickém provedení a následně ve výkonu již po čtyřměsíčním

tréninkovém mezocyklu?
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2 Teoretická část

2.1 Obecná charakteristika sportovního tréninku

Aby sportovec dosáhl co nejvyššího výkonu, musí projít cestou zvanou trénink.

Sportovní trénink je možné chápat jako složitý proces, jehož podstatou je rozvíjení

techniky a taktiky dané sportovní disciplíny a to prostřednictvím rozvoje pohybových

schopností a dovedností. Cílem je dosažení co nejvyšší individuální výkonnosti.

Z pohledu pedagogického je to výchovně-vzdělávací proces. V zásadě jde ale o proces

morfologicko-funkční adaptace, proces motorického učení a interakční proces

psychosociální adaptace (Dovalil, Perič, 2007).

Novosad (2001) charakterizuje sportovní trénink jako dlouhodobý, systémově

řízený proces přípravy sportovce prioritně zaměřený na zvyšování sportovní výkonnosti

ve zvolené sportovní disciplíně.

Základními charakteristickými rysy sportovního tréninku jsou:

 aktivní a dobrovolný přístup

 orientace na maximální výkon a silná výkonová motivace

 pravidelnost a racionálnost zatěžování s tendencí k osobnímu maximu

 dlouhodobost a etapizace

 systémové řízení

 specializace

 individualizace

Sportovní trénink probíhá jako komplexní proces. Teoretické vysvětlení podstaty

tréninku, které má usnadnit jeho praktické zvládnutí, musí směřovat k poznání příčin,

které vedou ke změnám sportovní výkonnosti (Dovalil, 2002).

2.1.1 Adaptační mechanismy

Tréninkem chápeme proces adaptace. Adaptace, neboli přizpůsobení se, je

schopnost živého organismu reagovat na podněty z okolního prostředí. Každý podnět

v organismu vyvolává množství reakcí, které ovlivňují stálost vnitřního prostředí, které

se odborně nazývá homeostáza. Tělesná teplota, setrvalá hodnota pH krve, stálý

osmotický tlak, objem extra celulární tekutiny apod. jsou hlavními ukazateli rovnováhy

vnitřního prostředí. Při dlouhodobém a opakovaném působení vlivů vnějšího prostředí,
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se postupně začnou zmenšovat reakce na opakující se podněty, což je samotnou

podstatou tréninku. Dlouhodobé zatěžování organismu vyvolává v těle řadu změn jak

morfologických, tak funkčních a anatomických, které umožňují lepší reakci organismu

na zatížení (Melichna, 1999).

2.1.2 Trénink jako proces psychosociální interakce

Ačkoli každý jedinec představuje individuální osobnost vyznačující se určitými

rysy, temperamentem a charakterem, je současně také jedním z prvků složitých

sociálních struktur a jeho chování má tedy jak individuální, tak společenskou dimenzi.

Proto je trénink také definován jako proces psychosociální interakce, což v podstatě

znamená „formování psychiky člověka a jeho chování v síti společenských

vztahů“(Dovalil, 2009, s. 76).

Psychika hraje ve sportovní činnosti důležitou roli. Má jednak vliv na výkon

sportovce a naopak sportovní činnost má vliv na psychiku člověka. Každý člověk má

určité rysy osobnosti a snahou trenéra by mělo být hlubší poznání osobnosti jedince,

aby na něj mohl úspěšně působit a věděl, co na něj „platí“ (Dovalil, 2009).

Sportovní trénink a výkon mají charakter interakce. Interakce zahrnuje vzájemné


[…]


Zároveň se jedná o dívky, které jsou o něco akcelerovanější než ostatní, které těží

ze svého rychlejšího růstu a vývoje, který jsem vypozorovala za dobu, po kterou

dívky trénuji. Určité zlepšení se projevilo též u začátečníků, ale jejich výkony jsou

nesrovnatelné s těmi nejlepšími.

Na faktu, že se celkově dívky příliš nezlepšily, se podle mého názoru podepsalo

několik faktorů. V první řadě je to doba nácviku, kdy se, jak už jsem poznamenala, čtyři

měsíce ukázaly jako nedostačující pro výrazné změny v provedení pohybového úkolu

a následně ve výkonnosti. Jedním z dalších faktorů bylo určitě také nepříznivé počasí,
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které během letošního jara panovalo a díky němuž jsme museli často upravit program

tréninku a nemohli jsme zařadit původně plánovaný vrhačský trénink. Další z neméně

důležitých faktorů je, že skupina celkem čítá 22 atletek a v momentě, kdy se sejdou

na tréninku v plném počtu, je prakticky nemožné zařadit nácvik nějaké technické

disciplíny, zvláště pak hodů a vrhů. V našem oddíle nemáme dostatečné vybavení,

ani vhodné prostory pro takto velkou skupinu. V neposlední řadě tento výsledek

přisuzuji též nepravidelné docházce a časté absenci některých dívek a to zpravidla díky

jejich jiné zájmové činnosti či studijním povinnostem. Zvláště ty, které přešly

v letošním roce na střední školy, se často potýkaly s tím, že jejich rozvrh nebyl příznivý

pro to, aby mohly pravidelně docházet na trénink nebo měly tolik studijních povinností,

že je nebyly schopny skloubit s tréninkem. Podle mého názoru je ale toto problém spíše

morálky, která se u dětí v dnešní společnosti vytrácí. Dnešní děti nejsou ochotny

na sobě příliš pracovat, jsou pohodlné a staly se jen loutkami dnešní konzumní

společnosti, nedokáží se nadchnout pro věc a bojovat za ni.

Věková skupina sledovaných dívek patří k rizikovému věku, kdy často děti

sportovní prostředí po několikaletém tréninku opouštějí, ovlivněny svými kamarády

či přechodem na střední školu. Trenér se v tomto věku musí potýkat s rozličnými

problémy, jako jsou nepravidelná docházka, nedostatek motivace k závodění apod.,

ale často jsou původci těchto problémů i rodiče, kteří své potomky v jejich aktivitě

nedostatečně podporují. Důležitou roli v tomto věku hraje skupina, proto by se trenér

měl snažit o to, aby jeho svěřenci fungovali dobře jako celek a panovaly mezi nimi

přátelské vztahy. Neměl by zaměřovat svoji pozornost na konkrétní jedince, ale věnovat

se všem těm, kteří o to projevují zájem.

Týmový duch pak může strhnout ty méně motivované nejen k poctivému tréninku,

ale též jim může dát chuť do závodění a touhu vyniknout. Kolektivní práce, vzájemná

podpora, soudržnost a společný prožitek mohou být receptem nejen ke kolektivnímu,

ale též individuálnímu úspěchu. V týmu je síla, která může posunout jedince v jeho

individuálních výkonech o mnoho dopředu, a často jsme svědky toho, že se najednou

z kolektivu dostane do popředí někdo nenápadný, koho nebylo po celou dobu vidět,

ale poctivou prací se vyšvihl před ostatní. Dobrá parta a silné přátelské vztahy hrají

podle mého názoru pro setrvání v atletice jednu z nejdůležitějších rolí.
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V zásadě jsem s výsledky spokojena, i když jsem očekávala viditelnější zlepšení.

Ve srovnání s ostatními pracemi, Vala (2009) a Větrovcová (2005) uvádějí, že jejich

svěřenci nedosáhli po šestiměsíčním nácviku výraznějšího zlepšení, naopak Šátek

(2006) ve své práci uvádí, že většina jeho svěřenců se zlepšila jak v provedení

elementárních cvičení, tak i v technickém provedení. Šátek však hodnotil své svěřence

s odstupem jednoho roku. Jak u Větrovcové (2005), Valy (2009), tak i v mé práci se

ukázalo, že k přeučení pohybu je potřeba více než čtyři nebo šest měsíců.

Tato čtyřměsíční práce mi ukázala, že jsme na dobré cestě a věřím, že s větším

odstupem času bude tato práce vidět i na výsledcích mých svěřenkyň.
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6 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na sledování změn v řešení daného

pohybového úkolu a následně ve výkonnosti u žákyň a dorostenek během čtyř měsíců.

Díky poznatkům získaným vlastním pozorováním, měřením, testováním, a rozborem

kinogramů sledovaných jedinců jsem dospěla k názoru, že pravidelné provádění

průpravných cvičení má určitý vliv na provedení konkrétní techniky, i když změny

nebyly výrazné. Ve vrhu koulí se dívky zlepšily po technické stránce o něco více než

v hodu oštěpem. Na výkonnost to však nemělo téměř žádný vliv. V hodu oštěpem se

dívky nijak markantně nezlepšily ani po technické, ani po výkonnostní stránce.

Největší výkonnosti v závodě dosáhly ty dívky, které prokázaly nejlepší

výsledky v kontrolních testech (50m z polovysokého startu, skok daleký z místa

a autový hod 1kg a 2kg medicinbalem), tudíž dívky, které byly kondičně a fyzicky lépe

připraveny. Ukázalo se, že výkonnost v tomto věku souvisí s kondičními předpoklady,

tělesným růstem jedince, úrovní pohybového projevu a že čtyř měsíční nácvik není

dostačující pro výrazné zlepšení v technice a hlavně ve výkonnosti.

Výzkum tedy potvrdil předem stanovené hypotézy této práce jen částečně.
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