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Diplomantka splnila zadání diplomového úkolu. Práce se zabývá problematikou

nácviku techniky vrhačských disciplín, které jsou součástí ženského sedmiboje- tj. vrhu koulí

a hodu oštěpem, a to u dívek, které věkově spadají do kategorie staršího žactva a dorostu, a

dále vlivem techniky na výkon u dětí v tomto věku. Cílem výzkumu bylo sledování změn

řešení pohybového úkolu - změny v provedení techniky u vrhu koulí a hodu oštěpem a

sledování změn výkonnosti v obou disciplínách u žákyň a dorostenek vícebojařek během čtyř

měsíců (březen - červen 2010).

Diplomantka pracovala s vlastní tréninkovou skupinou, kterou vede již několik let.

Ke zpracování tématu byla motivovaná. Pracovala systematicky a samostatně. V teoretické

části jsou citovány vhodné literární zdroje. Vlastní realizace tréninkového programu, testování

a natáčení byla negativně ovlivněna krajně nepříznivými klimatickými podmínkami letošního

jara.

Zvolená tématika je aktuální, počáteční vrhačská průprava je v žákovském tréninku

často opomíjena, tím by mohla být vysvětlena relativně slabá výkonnost ve vrhačských

disciplínách u jinak velmi dobrých vícebojařů a vícebojařek a dále je tím ochuzena šíře

všestrannosti žákovského tréninku.

Práce má výbornou odbornou i formální úroveň.

Hodnocení:

V Praze den 15. 9. 2010 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.